Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado do Espírito Santo, Ano: 2025 Vitória, terça-feira, 6 de maio de 2025

Assinado Digitalmente pela Assessoria Legislativa do MPES Edição de 06/05/2025 Página 2 de 29

EDITAL SPGA Nº 40, de 05 de maio de 2025.

Divulga e homologa o resultado do Processo de Seleção de Estagiários de Pós-Graduação em Administração para o Centro de Apoio

Operacional da Defesa do Meio Ambiente, de Bens e Direitos de Valor Artístico, Estético, Histórico, Turístico, Paisagístico e Urbanístico

(Caoa).

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, por meio de sua Subprocuradora-Geral de Justiça Administrativa, que ao

final subscreve, com fundamento na Portaria PGJ nº 4.242, de 21 de julho de 2014, bem como na Resolução CSMP nº 07, de 29 de maio

de 2019, e considerando o teor do Procedimento Sei! nº 19.11.2091.0013697/2025-80.

TORNA PÚBLICO e HOMOLOGA o resultado do Processo de Seleção de Estagiários de Pós-Graduação em Administração para o Centro

de Apoio Operacional da Defesa do Meio Ambiente, de Bens e Direitos de Valor Artístico, Estético, Histórico, Turístico, Paisagístico e

Urbanístico (Caoa), aberto pelo Edital SPGA nº 27, de 10 de março de 2025, no qual NÃO houve candidato aprovado.

Vitória, 05 de maio de 2025.

ELDA MÁRCIA MORAES SPEDO

SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVA

PORTARIA SPGA Nº 1637, de 05 de maio de 2025.

TORNAR SEM EFEITO a Portaria SPGA nº 4877/2024, publicada no Diário Oficial de 20.12.2024, que concede férias residuais ao

Promotor de Justiça, FAGNER CRISTIAN ANDRADE RODRIGUES, a partir de 01.05.2025, referentes ao 1º semestre de 2019.

PORTARIA SPGA Nº 1638, de 05 de maio de 2025.

TORNAR SEM EFEITO a Portaria SPGA nº 5056/2024, publicada no Diário Oficial de 26.12.2024, que designa a Promotora de Justiça,

RENATA LORDELLO COLNAGO, para exercer também a função de 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça da Infância e

Juventude de Vitória, nos termos do art. 104-A da Lei Complementar Estadual nº 95, de 28 de janeiro de 1997, no período de

01.05.2025 a 30.05.2025.

PORTARIA SPGA Nº 1639, de 05 de maio de 2025.

DESIGNAR, na forma do art. 10, inciso XIV, e art. 55, § 1º, da Lei Complementar Estadual nº 95, de 28 de janeiro de 1997, o Promotor

de Justiça, ADRIANI OZÓRIO DO NASCIMENTO, para exercer também a função de 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de

Pedro Canário, nas audiências, nos termos do art. 104-A da referida Lei, no dia 06.05.2025.

PORTARIA SPGA Nº 1640, de 05 de maio de 2025.

DESIGNAR, na forma do art. 10, inciso XIV, e art. 55, § 1º, da Lei Complementar Estadual nº 95, de 28 de janeiro de 1997, o Promotor

de Justiça, AILTON BARBOSA DO CANTO, para exercer também a função de 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de

São Mateus, nas audiências, nos termos do art. 104-A da referida Lei, no dia 08.05.2025.

PORTARIA SPGA Nº 1641, de 05 de maio de 2025.

DESIGNAR, na forma do art. 10, inciso XIV, e art. 55, § 1º, da Lei Complementar Estadual nº 95, de 28 de janeiro de 1997, a Promotora

de Justiça, ANA CAROLINA GONÇALVES DE OLIVEIRA, para exercer também a função de 7º Promotor de Justiça Cível da Promotoria de

Justiça de Guarapari, nos termos do art. 104-A da referida Lei, no dia 05.05.2025.

PORTARIA SPGA Nº 1642, de 05 de maio de 2025.

DESIGNAR, na forma do art. 10, inciso XIV, e art. 55, § 1º, da Lei Complementar Estadual nº 95, de 28 de janeiro de 1997, o Promotor

de Justiça, CESAR NASSER FONSECA, para exercer também a função de 5º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de

Serra, no júri, nos termos do art. 104-A da referida Lei, no dia 06.05.2025.

PORTARIA SPGA Nº 1643, de 05 de maio de 2025.

DESIGNAR, na forma do art. 10, inciso XIV, e art. 55, § 1º, da Lei Complementar Estadual nº 95, de 28 de janeiro de 1997, o Promotor

de Justiça, CESAR NASSER FONSECA, para exercer também a função de 7º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de

Serra, no júri, nos termos do art. 104-A da referida Lei, no dia 06.05.2025.

PORTARIA SPGA Nº 1644, de 05 de maio de 2025.

DESIGNAR, na forma do art. 10, inciso XIV, e art. 55, § 1º, da Lei Complementar Estadual nº 95, de 28 de janeiro de 1997, o Promotor

de Justiça, CESAR NASSER FONSECA, para exercer também a função de 9º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de

Serra, no júri, nos termos do art. 104-A da referida Lei, no dia 06.05.2025.

PORTARIA SPGA Nº 1645, de 05 de maio de 2025.

DESIGNAR, na forma do art. 10, inciso XIV, e art. 55, § 1º, da Lei Complementar Estadual nº 95, de 28 de janeiro de 1997, o Promotor

de Justiça, CLEBER AFONSO BARROS DA SILVEIRA FILHO, para exercer também a função de 6º Promotor de Justiça Regional de

Investigação Criminal e Controle Externo da Atividade Policial, nos termos do art. 104-A da referida Lei, no período de 09.10.2025 a

10.10.2025.

PORTARIA SPGA Nº 1646, de 05 de maio de 2025.

DESIGNAR, na forma do art. 10, inciso XIV, e art. 55, § 1º, da Lei Complementar Estadual nº 95, de 28 de janeiro de 1997, a Promotora

de Justiça, FABÍULA DE PAULA SECCHIN, para exercer também a função de 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça da Infância

e Juventude de Viana, nas audiências dos adolescentes soltos – CIASE (sem ônus para a instituição), no dia 05.05.2025.

PORTARIA SPGA Nº 1647, de 05 de maio de 2025.

arild
Realce